
CONHECER. TRANSFORMAR. RESOLVER.

NOSSA MISSÃO
GERAR VALOR.

NOSSA VISÃO

fls. 3



2

São Paulo, 8 de setembro de 2020

RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES

CLÍNICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA.

Recuperação Judicial nº 1057433-38.2020.8.26.0100

1ª Vara Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo

fls. 4



SOBRE A RECUPERANDA05

ÍNDICE

ENDIVIDAMENTO15

FOLHA DE PAGAMENTO20

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS26

QUESTÕES PROCESSUAIS35

ANEXOS43

INTRODUÇÃO04

fls. 5



4

INTRODUÇÃO - RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES

Trata-se de pedido de Recuperação Judicial distribuído por Clínica Radiológica Yeochua
Avritchir Ltda., em 06/07/2020, perante a 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da
Comarca de São Paulo, sob o número 1057433-38.2020.8.26.0100.

Em decisão proferida em 12/08/2020 (fls.206/216), foi deferido o processamento da
Recuperação Judicial e nomeada a Excelia Consultoria e Negócios Ltda. ("Excelia") como
Administradora Judicial. Dentre outras providências, foi determinada a apresentação do
presente relatório inicial no prazo de 15 (quinze) dias.

Esta Administradora Judicial analisou os documentos apresentados no processo, solicitou
documentação e informações complementares, realizou conferências com advogados,
assessores financeiros, contador e sócios da Recuperanda, bem como realizou visita a sua sede
em 02/09/2020 (a filial da Recuperanda será visitada em outubro de 2020 e constará do RMA).

O presente Relatório Inicial respeita a padronização recomendada pelo Comitê de
Enfrentamento dos Impactos da Covid-19 e aprovada pela Corregedoria Geral da
Justiça, conforme Comunicado CG nº 786/2020 (Processo nº 2020/75325), disponibilizado no
DJE em 01/09/2020.

fls. 6



SOBRE A RECUPERANDA

fls. 7



6

Histórico, atividades e instalações
SOBRE A RECUPERANDA

A Crya possui uma história de mais de 50 anos, destacando-se no atendimento de exames de alta complexidade, diagnósticos por imagem e análises
clínicas. Ingressou com pedido de Recuperação Judicial em 06/07/2020 em razão de crise econômico-financeira que a acompanha desde 2017 e que foi
significativamente acentuada em razão dos impactos da pandemia decorrente do Covid-19.

Resumo da Clínica Radiológica Yeochua Avritchir Ltda. - CRYA

UNIDADES

Higienópolis –Sede

Rua Marquês de Itu, 633, São Paulo, 
SP

Belém - Filial

Rua Padre Adelino, 333, São Paulo, 
SP

MISSÃO

VISÃO

VALORES

Oferecer aos seus clientes
atendimento humanizado, com credibilidade, através
da excelência no diagnóstico

Ser um centro de referência em diagnóstico por
imagem e ser considerada uma das melhores
empresas de SP e região, focando na satisfação e
eficiência, associados à sustentabilidade do negócio

Credibilidade, integridade, respeito, ética, inovação e
profissionalismo

fls. 8



7

Organograma Societário
SOBRE A RECUPERANDA

Capital social: R$ 64.000,00

Angelina Helena 
Francisco

Roberto Avritchir

75% DAS QUOTAS E 
ADMINISTRADOR

CRYA 
49.324.056/0001-90

25% DAS QUOTAS

fls. 9



8

Organograma Geral da Empresa 
SOBRE A RECUPERANDA

Celina
Gestora Unidade 

Matriz

Fonte: informações fornecidas pela empresa 
Nota: 1 atualmente o setor de vacinas está inativo.

Jaticiara
Gestora Unidade 

Filial

Assistente Financeiro / 
ADM / Compras / 

Manutenção

Líder de Faturamento

Supervisão Recepção

Líderes de 
Agendamento

Serviços Terceirizados
Limpeza / TI / 

contabilidade / 
manutenção

Recepção e Laudos

Aux. De Enfermagem

Angelina Helena
Diretora Técnica e de 

Qualidade

Presidência

LEGENDA

Roberto Avritchir
Superintendente

Técnicos Raio X / 
Tomografia

Médicos
(filial)

Médicos 
(matriz)

Comercial / 
Marketing /

Credenciamento

Ona
Qualidade

Vanessa
Enfermeira

Vacina¹

Traçados

Laboratório

Colposcopia

Ultrassom

Radiologia

fls. 10



9

Mercado - Cenário Macro
SOBRE A RECUPERANDA

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Taxa Selic

6,4%

10,7%

6,3%

3,0% 3,8%
4,3%

1,6%

3,1%

8,8%
7,9%

6,2%

4,3%
3,7%

3,3%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E 2021E

IPCA IPCA Serviços

0,5%

(3,6%) (3,3%)

1,3% 1,3% 1,1%

(5,7%)

3,4%

1,0%

(2,7%) (2,2%)

0,8%
1,5% 1,3%

(4,9%)

3,3%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E 2021E

PIB PIB Serviços

Depois de um cenário de estagflação, o setor de serviços
apresentou níveis estáveis e pequenos de inflação.

Uma combinação de fatores vem mudando o cenário para o
setor de serviços em geral.

Após altos índices da taxa de juros, a Selic se encontra em
seu menor valor histórico no Brasil, a 2%.

Com a profunda crise vivida nos últimos anos o setor de
serviços foi muito afetado. A retomada se iniciou em 2017,
mas seráprejudicada pela pandemia.

• Atingida pela pior crise em mais de 100 anos, a
economia desacelerou em todos os setores;

• As altas das taxas de juros, aliadas aos altos índices de
inflação levaram ao cenário de baixa atratividade para
investimentos até 2017;

• Desde de 2017 esse cenário vem mudando com
crescimento do PIB e baixas taxas de juros;

• Apesar de 2020 ficar marcado por uma grande queda
devido à crise do Covid-19, o setor de serviços tende a
recuperar o crescimento nos próximos anos.Fonte: BCB, IBGE Pa

fls. 11



10

Mercado de Atuação
SOBRE A RECUPERANDA

Fonte: Abramed

796,8

816,9

861,5

2016

2017

2018

Número de Exames 
Realizados

(3,3%)

1,1%

(3,3%)

0,3%

(4,0%)
(3,0%)
(2,0%)
(1,0%)

PIB Variação nos Beneficiários de Planos de Saúde

É clara a relação de dependência entre o número de beneficiários de
planos de saúde (excelente indicador do setor) e o PIB. Assim sendo,
à medida em que o PIB se recupere, espera-se um aumento do
número de usuários de planos de saúde.

O número de exames vem crescendo ano a ano, sendo que em
2019 a maior receita do setor veiodos Planos de Saúde.

Os estabelecimentos de Medicina Diagnóstica se
concentram em grande parte na região Sudeste.

Número de estabelecimentos de medicina diagnóstica e terapêutica por região (2017) (%) 

Os dados mostram que apesar do período recente de crise,
o mercado temespaço para recuperação.

• O aumento do número de exames realizados
favorece as atividades da Recuperanda;

• O número de beneficiários de plano de saúde está
em recuperação desde 2017 e deve retomar
o crescimento após a crise sanitária atual;

• A região onde está localizada a CRYA se apresenta
como o maior polo de atração no setor.

5,90
%

13,30
%

80,30%

Distribuição da Receita

Público

Particulares

Planos de Saúde

fls. 12



11

A Recuperanda elencou os seguintes principais motivos de sua crise: (i) desaceleração econômica do Brasil iniciada em 2014; (ii)
aumento das despesas financeiras; (iii) queda da margem de contribuição e (iv) crise do COVID-19.

Razões da crise
SOBRE A RECUPERANDA

MOTIVOS COMENTÁRIOS

Crise Econômica do Brasil

Despesas Financeiras

Margem de Contribuição

Crise da COVID-19

A crise econômica brasileira iniciada em 2014 afetou as atividades
da Recuperanda, que vem apresentando resultados negativos desde
2017.

Com a crise, o crescimento da receita da Recuperanda não
acompanhou a evolução de seus custos, gerando resultados
negativos. Ocorreu também um aumento na taxa de inadimplência.
Tal situação acarretou no consumo de capital próprio e necessidade
de captação de capital de terceiros.

Diante do cenário acima, a Recuperanda foi obrigada a captar
recursos perante instituições financeiras para suprir o capital de
giro, o que gerou uma crescente despesa com juros de 2017 a 2020.

Com a crise decorrente do COVID-19, houve uma queda de 68,39%
na média mensal de faturamento. Dessa maneira, diante da
sucessão de resultados negativos e importante queda de
faturamento, a Recuperanda não consegue mais captar recursos
para manter sua operação.

fls. 13



12

A Recuperanda enviou uma lista de ativos que considera essenciais e se encontra no  Anexo. A seguir, destacam-se os ativos mais 
relevantes.

Ativos Essenciais
SOBRE A RECUPERANDA

Equipamento Marca Modelo Valor
Equipamento deTomografia Computadorizada SIEMENS SOMATON SPIRIT R$ 215.000,00
Equipamento deTomografia Computadorizada SIEMENS SOMATOM SPIRIT R$ 215.000,00
Placa DR TOSHIBA SATELLITE A200 FT-3 R$ 130.000,00
Placa DR TOSHIBA SATELLITE A200 FT-3 R$ 130.000,00
Sistema de Ultrassom LOGIQ P9 - COD H4632LR G.E. LOGIQ P9 R$ 116.900,58
Sistema de Ultrassom LOGIQ P9 - COD H4632LR G.E. LOGIQ P9 R$ 116.900,58
Leitor RX KODAK VIEW ELITE CR SYSTEM KODAK DIRECT VIEW ELITE CR SYSTEM R$ 110.000,00
Aparelho RX Z1B2B1 4A51 GE MEDICAL SYSTEM S.A. GENERAL ELETRIC Senographe 600T R$ 80.000,00

RX - Aparelho Kodak DirectView CR R$ 80.000,00
Densiometria Óssea General Eletric - Densitometro - Lunar - DPX Alpha GENERAL ELETRIC DPX ALPHA LUNAR R$ 70.000,00
RX TOSHIBA DIAGNOSTIC TOSHIBA KXO-1SE R$ 70.000,00
Aparelho de RX Panorâmico CARESTREAM DABI HF 100 R$ 65.000,00
Aparelho Pollux 700 ODEL POLLUX 700 ODEL R$ 55.000,00
Equipamento RX Siemens SIEMENS MULTIX B R$ 55.000,00
RX - Aparelho Tecno-Design TD500HF TECNO-DESIGN TD500HF R$ 45.000,00
Aparelho ECOCARDIOGRAMA SSA-660A - série 15B0975748 TOSHIBA SSA-660A R$ 45.000,00
Aparelho Prova de Função ALPHARAD 3116 ALPHARAD - R$ 35.000,00
Servidor DELL POWER EDGE R540 210-AMMQ-4787 DELL POWER EDGE R540 210-AMMQ-4787 R$ 22.680,75
ServidorDELL POWER EDGE R540 210-AMMQ-4787 DELL POWER EDGE R540 210-AMMQ-4787 R$ 22.680,75
ServidorDELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4785 DELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4785 R$ 17.316,38
ServidorDELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4785 DELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4785 R$ 17.316,38
SYNGO ACQUISITION WORK PLACE-ICS TOWER 8B - 0 R$ 15.000,00
Eletroencefalograma - marca Brain Wave - Série BWII05-1189 BRAIN WAVE - R$ 15.000,00
ECG - Aparelho Eletrocardiógrafo Page Whiter TRIM Philips Dixtal - série US40609823 PHILIPS TRIM PHILIPS DIXTAL R$ 15.000,00
SYNGO ACQUISITION WORK PLACE-ICS TOWER 8B - 0 R$ 15.000,00
Aparelho Eletroencefalógrafo BRAIN WAVE III EEG NEUROVIRTUAL BRAIN WAVE III EEG R$ 13.700,00

Maca adulto hidráulica R$ 8.000,00

Maca adulto hidráulica R$ 8.000,00

Maca adulto hidráulica R$ 8.000,00

fls. 14



13

Ativos Essenciais
SOBRE A RECUPERANDA

Equipamento Marca Modelo Valor
MAPA-Monitor de Pressão G-TECH BP3MZ1 R$ 6.010,00
MAPA-Monitor de Pressão G-TECH BP3MZ1 R$ 6.010,00
Aparelho Ar Condicionado Trane TRANE * R$ 5.600,00
Carro de emergência Radiologia MHL 680 - MHL680 R$ 4.500,00
Carrinho de materiais para biópsia de próstata / Core biópsia / Paaf. - 0 R$ 4.500,00
Carrinho para Aparelhos / medicamentos Marc Mil MARC MIL - R$ 4.500,00
Carro de emergência Radiologia MHL 680 - MHL680 R$ 4.500,00
Centrifuga Celm Combate R$ 4.000,00
Aparelho Centrifuga CELM CELM COMBATE R$ 3.900,00
MAPA-Monitor de Pressão DYNAMAPA R$ 3.500,00
MAPA-Monitor de Pressão DYNAMAPA R$ 3.500,00
MAC MINI - 2,6GHZ - 8GB - 1TB APPLE A1347 R$ 3.475,00
MAC MINI - 2,6GHZ - 8GB - 1TB APPLE A1347 R$ 3.475,00
Equipamento APC Smart-Ups APC Smarts-Up R$ 3.000,00
Cabine Audiométrica 128x151x195cm R$ 2.800,00
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
OptiPlex3050 MiĐro ϳª geração do ProĐessador IŶtel® Core™ i5-7500T (4 núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell DELL OptiPlex 3050 R$ 2.709,32
Notebook Lenovo LENOVO 80YH R$ 2.513,90
Monitor multiparamétrico MX300 - MX300 R$ 2.500,00
Monitor multiparamétrico MX300 - MX300 R$ 2.500,00
RX TOSHIBA DIAGNOSTIC TABLE TOSHIBA DT-KEL/Z1
RX TOSHIBA FLOOR TO CELLING TIBE STAND TOSHIBA DS-TA-5A
RX TOSHIBA IMAGE INTENSIFIER TOSHIBA RTP9215H-P1
RX TOSHIBA TV MONITOR TOSHIBA TVM-20C
RX TOSHIBA VERTICAL BUCKY STAND TOSHIBA BS-01
Aparelho Injetora Automático de meios de contraste CT 9000 ADV KOMINAGEM KOMINAGEM
Aparelho LUBEL-FLARSHEIM CT9000 ADV LUBEL-FLARSHEIM CT9000 ADV
SYNGO ACQUISITION WORK PLACE-ICS TOWER 9B SIEMENS 8598885

fls. 15



14

Os principais clientes da Recuperanda são os segurados dos convênios. Dentre os principais fornecedores estão serviços laboratoriais
e fornecedores de material hospitalar.

Principais Fornecedores e Clientes
ENDIVIDAMENTO

PRINCIPAIS CONVÊNIOS
VALORES RECEBIDOS (R$) 

2020 PRINCIPAIS FORNECEDORES VALORES PAGOS (R$) 2020
ITAU 361.957,31 INSTITUTO HERMES PARDINI - 196.576,18 
SUL AMERICA 200.270,26 KONIMAGEM COMERCIAL LTDA - 68.804,42 
AMIL 196.916,29 TILE SERVICOS ADM - 50.032,25 
BRADESCO 178.995,74 VIVA SERVICOS LTDA - 45.880,28 
AMIL FACIL (NEXT SAUDE) 175.012,90 BIO EXPRESS MOTO FRETE LTDA - 39.374,40 
PREVENT SENIOR 167.822,71 SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA - 34.536,27 
CENTRAL NACIONAL 165.562,20 PAULO BETOLUCCI DE SOUZA PESQ E SERV BIOMED LTDA - 34.366,06 
UNIMED SEGUROS 123.730,01 PLURI SERVICOS LTDA - 30.876,57 
INTERMEDICA 115.540,39 MONJON DESIGN COM E SER DE EQUIP RAD LTDA - 26.300,00 
GEAP 96.366,18 CDAP SERVICOS MEDICOS LTDA - 25.771,69 
SANTAMALIA 88.529,12 SMART COLORS COM. MAT. GRÁFICOS LTDA ME - 20.645,00 
PORTO SEGURO SAUDE 78.940,37 CISCRE IMP E DIST DE PRODUTOS - 20.070,00 
INSTITUTO CEMA 64.058,26 CESAR PERES ADVOCACIA EMPRESARIAL - 18.770,00 
CENTRAL NACIONAL INTERCAMBIO 62.321,08 TELELAUDO TECNOLOGIA MED LTDA - 14.766,13 
AMEPLAN 61.845,78 GE HEALTHCARE DO BRASIL COM E SERV P/ EQUIP MED - 13.005,90 
INTERMEDICA GREEN LINE 61.589,68 CISCRE IMP E DIST DE PRODUTOS - 11.305,50 
CONSORCIO TRAIL/VAD (COUROS) 46.455,75 FREEZING AR CONDICIONADO - 11.230,00 
NOTRE DAME 41.392,19 UNISCOPE COM IMP EXP LTDA - 10.450,00 
AMIL MEDIAL 38.576,29 COMERCIAL COMMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 10.218,65 
GREEN LINE 38.477,45 HTS TECNOLOGIA EM SAUDE COM IMP EXP LTDA - 10.150,00 
PLENA SAUDE 38.077,73 APACK EMBALAGENS EIRELI EPP - 9.999,66 
SANTANDER 36.225,42 MANANCIAL COM PROD LIMPEZA E DESCARTAVEIS - 8.089,30 
PORTO SEGURO ITAU 35.516,69 PRODUMED SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 7.570,95 
LIFE CLINIC 31.390,84 PLURI SERVICOS LTDA - 7.501,89 
AMIL DIX 30.338,08 FRANCISCO CARLOS BORGES - 7.500,00 
SAO CRISTOVAO 28.159,33 CARESTREAM DO BRASIL E COMERCIO E SERV E PROD - 6.871,72 
CASSI 22.932,93 SENSOR QUALYTON APLIC MEC ELETR LTDA - 6.565,14 
CEF 21.895,60 MEDVIVA PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA-ME - 6.149,79 
SIND. DOS AGENTES AUTONOMOS 19.837,76 MULTIPLA SUPRIMENTOS P/ ESCRITORIO - EIRELI - 5.791,90 

TOTAL 2.628.734,34 TOTAL - 759.169,65

fls. 16



ENDIVIDAMENTO

fls. 17



16

A Recuperanda possui um total de R$ 3.4 milhões de créditos sujeitos à recuperação judicial, divididos da seguinte maneira:

Créditos Sujeitos à Recuperação Judicial
ENDIVIDAMENTO

3%

97%

0%

Crédito: % por classe

Classe I Classe III Classe IV

59%

39%

2%

Credores: % por classe

Classe I Classe III Classe IV

fls. 18



17

A Recuperanda possui um total de R$ 455 mil de créditos não sujeitos, divididos da seguinte maneira:

Créditos Não Sujeitos à Recuperação Judicial
ENDIVIDAMENTO

CREDOR TIPO DE CRÉDITO VALOR GARANTIA

INSTITUTO HERMES PARDINI S.A. Alienação Fiduciária R$  181.260,55 Tomógrafo Somaton Spirit e seus componentes número de série 70609 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS/COFINS/CSLL R$           9.034,46 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF IRRF R$           2.468,63 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF COFINS R$           4.721,04 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS R$           1.022,94 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS/COFINS/CSLL R$           9.228,57 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF IRRF R$           2.325,60 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS R$               799,62 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF COFINS R$           3.690,76 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS/COFINS/CSLL R$           1.646,52 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF IRRF R$           7.552,02 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF COFINS R$           2.016,56 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS R$               436,90 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF IRRF R$           2.896,98 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF COFINS R$           2.089,43 
MINISTERIO DA FAZENDA - DARF PIS R$               452,69 

GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         28.710,71 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         15.505,14 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         28.856,36 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         14.459,92 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         27.321,37 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         14.397,15 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         27.023,73 
GUIA DE PREVIDENCIA SOCIAL - GPS GPS R$         18.930,06 

FGTS Sérgio Silvati FGTS R$           9.566,76 
FGTS Tatiana de Fátima Soares FGTS R$         39.014,27 

fls. 19



18

A Recuperanda possui um total de R$ 90.000,00 em dívidas com partes relacionadas, dos quais R$30.000,00 são com seu sócio
Roberto Avritchir e o remanescente com os irmãos do sócio.

Créditos com Partes Relacionadas
ENDIVIDAMENTO

CREDOR 
TIPO DE 
CRÉDITO

VALOR RELAÇÃO

ROBERTO AVRITCHIR Mútuo R$ 30.000,00 Sócio
ILAN AVRITCHIR Mútuo R$ 30.000,00 Irmão de sócio
JAIRO AVRITCHIR Mútuo R$ 30.000,00 Irmão de sócio

fls. 20



19

A Recuperanda possui R$ 2.2 milhões em dívidas com instituições financeiras que envolvem os seus sócios Roberto e Angelina como
avalistas.

Créditos Envolvendo Coobrigados
ENDIVIDAMENTO

DEVEDOR CREDOR VALOR
NATUREZA DA 

GARANTIA
COOBRIGADOS

CRYA - CLINICA RADIOLOGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA. BANCO ITAU R$ 355.825,00 Aval  ROBERTO AVRITCHIR

CRYA - CLINICA RADIOLOGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA. BANCO DO BRASIL R$ 493.333,24 Aval  ROBERTO AVRITCHIR

CRYA - CLINICA RADIOLOGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA. CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$  103.120,88 Aval  
ROBERTO AVRITCHIR E 

ANGELINA HELENA 
FRANCISCO

CRYA - CLINICA RADIOLOGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA. BANCO BRADESCO R$ 911.127,42 Aval  ROBERTO AVRITCHIR

CRYA - CLINICA RADIOLOGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA. BANCO SANTANDER R$ 406.175,94 Aval  ROBERTO AVRITCHIR

fls. 21



FOLHA DE PAGAMENTO

fls. 22



21

No início de 2018¹ a Recuperanda possuía 48 colaboradores em sua matriz, com uma folha no valor de R$ 95 mil e em julho de 2020
esse número reduziu para 25 colaboradores, que representam uma folha no valor de R$49 mil.

Histórico do Número de Empregados e Valor da Folha de Pagamento Matriz
FOLHA DE PAGAMENTO

31

42

95 95 93 92 91 89
93 93

119

103

81

87
83 82 81 79

76 73

86 84

119

94

74

89

78

44
48 50 49

48 48 49 49
51

49 48

52
50 50

48
46 46 46 45 45 44 43 43 42 42 42

44 44 44
46 45 44 43

28

25

0

10

20

30

40

50

60

0

20

40

60

80

100

120

140

Colaboradores e Folha Matriz

Valor Matriz (R$ mil) Quantidade Matriz

Nota: ¹ A Recuperanda perdeu os dados de 2017 por problemas no sistema Pa
fls. 23



22

No início de 2018¹ a Recuperanda possuía 17 colaboradores em sua filial, com uma folha no valor de R$ 33 mil e em julho de 2020
esse número reduziu para 12 colaboradores, que representam uma folha no total de R$22 mil.

Histórico do Número de Empregados e Valor da Folha de Pagamento Filial
FOLHA DE PAGAMENTO

18 18

33 34 35 35
37 37

35
37

51

40
43

49 49
47

44
45 46

41

51
50

55

65

44
46

45

32

24

18

22

16
17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 18

20

23 23
22 22

21 21 21

23
24

22
21 21

23
22

21 21

13
12

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

60

70

Colaboradores e Folha Filial

Valor Filial (R$ mil) Quantidade Filial

Nota: ¹ Recuperanda perdeu os dados de 2017 por problemas no sistema Pa
fls. 24



23

No início de 2018¹ a Recuperanda possuía 64 colaboradores no total (matriz + filial), com uma folha no valor de R$128 mil e em julho
de 2020 esse número foi reduzido para 37, que representam um valor de folha de R$71 mil ao todo.

Histórico do Número de Empregados e Valor da Folha de Pagamento Total
FOLHA DE PAGAMENTO

48

61

128 129 128 127 128 126 128 130

170

143

124

136
132

128 125 124 121
114

137
133

174

159

118

135

123

76
72

68 71

64 65 66 66
68

66 65

69
67 67 66

64
66

69 68 67 66
64 64 63

65 66 66 65 65

69
67

65 64

41

37

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Colaboradores e Folha Total

Total Folha (R$ mil) Total Colaboradores
Nota: ¹ Recuperanda perdeu os dados de 2017 devido a problemas no sistema

fls. 25



24

Com relação ao mês de agosto de 2020, a Recuperanda possui 43 empregados no regime celetista, dentre os quais 6 são temporários,
2 sócios e 3 prestadores de serviços.

Relação de Empregados, Prestadores de Serviços e Sócios
FOLHA DE PAGAMENTO

NOME DO COLABORADOR CPF CARGO
ÁREA / 

DEPARTAMENTO
SALÁRIO ATUAL

TIPO DE 
CONTRATO 

(CLT / SÓCIO / 
PJ)

DATA DE 
ADMISSÃO

DATA DE 
DEMISSÃO

OBSERVAÇÃO

Adriana da Silva Viana 978.437.415-34Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 02/02/2015

Alba Valéria de Oliveira 156.997.998-77Ajudante geral Limpeza empresa 1.532,27 CLT 01/04/2008

Amanda Mendes de Maria 434.193.128-81Téc. Enfermagem RX/Laboratório 1.677,47 CLT 04/11/2019

Ana Maria Alves 105.720.978-32Sup. Metodos Gráficos Traçados 1.817,18 CLT 02/11/1995

Ana Rodrigues de Maria 367.070.348-98Téc. Enfermagem RX/Laboratório 1.677,47 CLT 06/09/2019

Angela Cristina Batista 294.585.518-62Téc. Enfermagem RX/Laboratório 1.677,47 CLT 12/09/2019

Angélica Cristina Vargas 129.163.538-60Assis. Faturamento Faturamento 2.207,73 CLT 03/08/2016

Célia Alves Cardoso 302.770.448-63Aux. Atendimento Recepção 1.500,00 CLT 16/12/2019

Celina de Fátima Diniz de Oliveira 088.028.818-39Super. Administrativa Gestora ADM/Financ 6.135,51 CLT 06/01/2004

Dayane Silva 322.034.788-61Lider Recepção Recepção 2.211,00 CLT 02/03/2009

Ed Wilson Lorencini 163.152.598-04Assist. Adm compras 1.714,74 CLT 01/06/2017

Ednivalda Maurício dos Santos 147.604.748-03Aux. Enfermagem Laboratório 2.394,18 CLT 18/08/2014

Eduardo Matos Pereira 375.667.288-30Técnico RX RX/Tomo 2.782,69 CLT 01/07/2014

Fernando Alves Pinto 106.897.628-44Técnico RX RX/Tomo 2.782,69 CLT 02/05/2014

Francilucia Gonçalves de Souza Almeida 025.391.044-79Aux. Enfermagem Enfermagem geral 1.677,47 CLT 11/05/2016

Ilana Domenica Barros Zani 226.247.548-22Lider Agendamento Agendamento 1.727,60 CLT 01/05/2013

Jadiana Oliveira dos Santos 101.204.964-70Aux. Atendimento Agendamento 1.259,47 CLT 10/10/2016

Jaticiara Aparecida Pereira Santos 312.273.068-57Enfermeira Adm/Técnica 4.608,00 CLT 16/10/2019

Jéssica Araújo da Silva 392.765.088-99Aux. Atendimento Laudos 1.259,47 CLT 28/07/2014 Em licença maternidade

Joelma Edna Alves Moreno 381.794.448-99Lider Faturamento Faturamento 2.649,79 CLT 02/01/2013 Em licença maternidade

Joice Cavalcanti Alves Viana 403.359.608-98Aux. Faturamento Faturamento 1.714,74 CLT 26/01/2015 Em licença maternidade

José Renato de Lima 261.406.528-55Técnico RX RX/Tomo 2.782,69 CLT 01/04/2008

Karol Siqueira da Silva 433.376.588-90Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 19/09/2017 Pa
fls. 26



25

Relação de Empregados, Prestadores de Serviços e Sócios - Continuação
FOLHA DE PAGAMENTO

NOME DO COLABORADOR CPF CARGO
ÁREA / 

DEPARTAMENTO
SALÁRIO ATUAL

TIPO DE 
CONTRATO 

(CLT / SÓCIO / 
PJ)

DATA DE 
ADMISSÃO

DATA DE 
DEMISSÃO

OBSERVAÇÃO

Leandra Cristina Bresciani 299.877.638-80Lider Agendamento Agendamento 1.727,60 CLT 02/04/2012

Natália dos Santos 388.517.118-01Aux. Atendimento Recepção 1.807,58 CLT 09/03/2020

Patrícia Marta Lucio de Lima 095.344.558-57Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 05/02/2018

Rosa Maria Malakowsky da Silva 874.677.718-00Coord. Administrativa Credenciamento/Fat 2.953,64 CLT 03/08/2015 Trabalha em Home Office

Rosana Gomes Ferreira 247.006.708-19Assis. Comercial Comercial 2.868,05 CLT 04/08/2014

Rosiane Carvalho Dias 460.830.338-45Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 02/10/2017

Simone Nascimento Mateus 353.355.738-30Aux. Atendimento Agendamento 1.259,47 CLT 01/03/2017

Suzana Ferreira da Silva Pansa 291.738.168-09Aux. Enfermagem Enfermagem geral 2.079,18 CLT 01/07/2015

Tais Moreira dos Santos 420.958.098-82Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 14/02/2018

Thiago de Moraes 335.663.428-31Técnico RX RX/Tomo 2.782,69 CLT 01/07/2014

Vanessa Cristina Cipriano Rios 366.356.548-36Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 20/08/2018 Licença INSS desde 05/19

Vanessa Soares de Oliveira 305.826.818-12Enfermeira Adm/Técnica 4.608,00 CLT 02/06/2017

Vanuza de Souza Azarias 993.479.979-00Aux. Atendimento Recepção 1.259,47 CLT 04/04/2016

Yaci Regina Palladino 147.051.088-09Enfermeira Enfermagem geral 4.608,00 CLT 12/06/2017 Licença INSS desde 06/19

Fernando Domingos Da Silva 654.271.737-49 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Helena Dos Anjos Martins da Silva 225.686.158-93 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Iranilda Silva dos Santos 296.506.268-83 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Janaina Ribeiro da Mata 052.050.063-66 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Katia Regina Da Silva Mendes 245.752.578-00 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Priscila Lima Gonçalves Falcão 287.138.368-54 Aux de coleta Laboratório externo 500,00 por dia trabalhado CLT 10/08/2020 contrato temporário para coleta externa

Angelina Helena Francisco 917.610.858-91 Diretora-Sócia Geral 0,00 Sócia 25% cotas

Roberto Avritchir 086.277.988-00 Diretor-sócio Geral 0,00 Sócio 75% cotas

José Carlos Souza Sobral 285.132.258-35 Moto Boy Geral 2.400,00 Empresa Jose Carlos Sobral ME

Regina Marcia Miranda 023.222.378-50 Téc. RX RX/Mamografia 4.000,00 Empresa 01/07/2018 RM Miranda Serviços Diagnósticos ME

Valter Alves Silva 153.148.108-67 Comercial Comercial 4.000,00 Empresa 01/03/2020 V.Alves da Silva Corretagem de Seguros ME Pa
fls. 27



INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E 
FINANCEIRAS

fls. 28



27

Analisando o balanço da Recuperanda, nota-se o aumento crescente nos empréstimos e financiamentos, tanto no curto como no
longo prazo, bem como a diminuição no patrimônio líquido.

Balanço Patrimonial 2017 a 2019
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

ATIVO 2017 2018 A.H. 2019 A.H.
Ativo Circulante 960.645 724.601 -25% 976.803 35%

Disponível 202.893 61.878 -70% 140.568 127%

Contas a Receber 740.960 377.818 -49% 65.604 -83%

Outros Créditos/Adiantamentos 0 3.129 3128900% 293.492 9280%

Impostos a Recuperar 16.792 281.776 1578% 477.138 69%

Ativo Não Circulante 2.409.875 2.813.276 17% 2.710.170 -4%

Imobilizado - Custo 2.409.875 2.706.100 12% 2.625.408 -3%

Intangível - Custo 0 107.176 107175900% 84.762 -21%

TOTAL DO ATIVO 3.370.520 3.537.877 5% 3.686.973 4%

PASSIVO 
Passivo Circulante 231.935 2.270.366 879% 2.619.592 15%

Fornecedores 0 724.701 724700900% 536.471 -26%

Empréstimos e Financiamentos 84.340 1.009.604 1097% 1.449.213 44%

Impostos e Contrib. Sociais a Recolher 41.170 82.625 101% 110.090 33%

Obrigações Trabalhistas 106.426 364.762 243% 420.765 15%

Contas a Pagar 0 5.182 5181900% 19.561 277%

Outras Obrigações a Pagar 0 83.492 83491900% 83.492 0%

Passivo não Circulante 377.482 0 -100% 715.467 715466900%

Emprest. Financ. Moeda Nacional 377.482 0 -100% 715.467 715466900%

Patrimônio Líquido 2.761.103 1.267.511 -54% 351.914 -72%

Capital Social 64.000 64.000 0% 64.000 0%

Lucro/Prejuízo acumulado 2.185.328 2.551.437 17% 1.339.491 -48%

Resultado do Exercício 511.775 -1.347.926 -363% -1.051.578 -22%

TOTAL DO PASSIVO 3.370.520 3.537.877 5% 3.686.973 4%

fls. 29



28

Analisando o balanço da Recuperanda, nota-se um desequilíbrio entre o ativo circulante e o passivo circulante.

Balanço Patrimonial – junho de 2020
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

ATIVO 
Ativo Circulante 
Disponível 
Contas a Receber 
Outros Créditos/Adiantamentos
Impostos a Recuperar 
Ativo Não Circulante 
Imobilizado - Custo 
Intangível - Custo 

TOTAL DO ATIVO 

PASSIVO 
Passivo Circulante 
Fornecedores
Empréstimos e Financiamentos

Impostos e Contrib. Sociais a Recolher
Obrigações Trabalhistas 
Contas a Pagar 
Outras Obrigações a Pagar 
Adiantamento de Clientes
Passivo não Circulante 
Emprest. Financ. Moeda Nacional 
Patrimônio Líquido
Capital Social 
Lucro/Prejuízo acumulado 
Resultado do Exercício 

TOTAL DO PASSIVO 

jun/20
1.299.040
105.409
513.863
138.159
541.609

2.340.549
2.267.145

73.404

3.639.589 

4.381.803
636.615

1.933.565

204.650

932.728
137.215
105.000
432.030
714.296
714.296
-314.560
64.000

-274.185
-104.375
4.781.539 

fls. 30



29

A Recuperanda apresentou uma planilha com seus ativos no valor de R$ 2.190.328,04, dos quais R$ 1.826.847,38 referem-se a
Máquinas e Equipamentos.

Imobilizado
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

Imobilizado: valor por categoria Imobilizado: % por categoria

171.176,81 

15.515,00 

1.826.847,38 

176.788,85 

Equipamentos de Informática

Ferramentas e Acessórios

Máquinas e Equipamentos

Móveis e Utensílios

Equipamentos de Informática Ferramentas e Acessórios

Máquinas e Equipamentos Móveis e Utensílios

8%

1%

83%

8%

Equipamentos de Informática Ferramentas e Acessórios

Máquinas e Equipamentos Móveis e Utensílios

fls. 31



30

A análise da DRE da Recuperanda demonstra o aumento geral em custos e despesas, destacando-se (i) o aumento de 29% nos custos dos serviços de
2017 para 2018, enquanto o aumento de receita foi de 15%, (ii) o aumento de 152% nas despesas financeiras em 2018 e 277% em 2019, e (iii) o lucro
líquido que passou de 7% em 2017 para -22% em 2019.

Demonstração do Resultado do Exercício – DRE 2017-2019
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

DRE 2017 A.V. 2018 A.H A.V. 2019 A.H A.V.

Receita Bruta de Vendas e Serviços 7.707.436 106% 8.432.480 9% 106% 8.913.811 6% 106%

(-) Impostos lncid. s/ Serviços -416.392 -6% -480.339 15% -6% -492.857 3% -6%

RECEITA LIQUIDA 7.291.043 100% 7.952.140 9% 100% 8.420.954 6% 100%

(-) Custo Serviços Prestados -2.946.174 -40% -3.786.943 29% -48% -3.833.565 1% -46%

(=) LUCRO BRUTO 4.344.869 60% 4.165.198 -4% 52% 4.587.389 10% 54%

Despesas c/ Pessoal -2.594.952 -36% -3.056.457 18% -38% -2.726.349 -11% -32%

Despesas Administrativas -1.726.160 -24% -1.914.531 11% -24% -2.019.918 6% -24%

Amortização e Depreciação 0 0% -356.999 356999100% -4% -418.590 17% -5%

Despesas Tributárias -71.041 -1% -78.770 11% -1% -81.733 4% -1%

Receitas não Operacionais 807.206 11% 0 -100% 0% 0 0% 0%

(=) RESULTADO OPERACIONAL 759.922 10% -1.241.559 -263% -16% -659.200 -47% -8%

(-) Despesas Financeiras -43.424 -1% -109.243 152% -1% -411.303 277% -5%

(+) Receitas Financeiras 75 0% 2.877 3736% 0% 18.926 558% 0%

(=) RESULTADO ANTES DAS PROV 
TRIBUTÁRIAS

716.573 10% -1.347.926 -288% -17% -1.051.578 -22% -12%

IRPJ/CSLL -204.798 -3% 0 -100% 0% 0 -100% 0%

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCICIO 511.775 7% -1.347.926 -363% -17% -1.051.578 -22% -12%

fls. 32



31

Em 2020, apesar da margem bruta ter apresentado uma ligeira melhora em relação a 2019 (54% x 59%), as despesas com pessoal passaram a
representar 53% da receita, em comparação com 32% em 2019 e despesas administrativas representam 31%, enquanto eram de 24% em 2019.

Demonstração do Resultado do Exercício – DRE 2020
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

DRE jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 Acumulado A.V.

Receita Bruta de Vendas e Serviços 657.746 712.371 787.472 361.403 310.096 393.760 3.222.849 106%

(-) Impostos lncid S/ Serviços -34.481 -39.654 -41.095 -19.906 -14.953 -20.135 -170.224 -6%

RECEITA LIQUIDA 623.265 672.717 746.377 341.497 295.143 373.625 3.052.625 100%

(-) Custos Serviços Prestados -278.262 -219.410 -235.775 -190.306 -134.408 -181.372 -1.239.533 -41%

(=) LUCRO BRUTO 345.003 453.308 510.602 151.191 160.735 192.253 1.813.092 59%

Despesas c/ Pessoal -277.827 -298.999 -278.727 -237.345 -264.202 -266.401 -1.623.500 -53%

Despesas Administrativas -181.620 -158.156 -209.628 -180.733 -148.935 -62.915 -941.987 -31%

Amortização e Depreciação -35.602 -35.602 -35.602 -35.602 -35.602 -35.602 -213.613 -7%

Despesas Tributárias 0 -9.110 -8.975 -8.772 -8.772 -8.772 -44.401 -1%

Receitas não Operacionais 42.976 6.154 28.117 58.165 2.979 94.022 232.413 8%

(=) RESULTADO OPERACIONAL -107.071 -42.405 5.788 -253.096 -293.797 -87.416 -777.997 -25%

(-) Despesas Financeiras -38.674 -44.624 -187.517 -48.185 -20.865 -17.863 -357.727 -12%

(+) Receitas Financeiras 195 0 1 1 382 903 1.482 0%

(=) RESULTADO ANTES DAS PROV TRIBUTÁRIAS -145.549 -87.029 -181.727 -301.281 -314.279 -104.375 -1.134.241 -37%

IRPJ/CSLL 0 0 0 0 0 0 0 0%

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCICIO -145.549 -87.029 -181.727 -301.281 -314.279 -104.375 -1.134.241 -37%

fls. 33



32

Fluxo de Caixa – 2017 a 2019
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

FLUXO DE CAIXA INICIAL 2017 2018 2019

SALDO INICIAL 261.335 42.892 -66.949
RECEITA BRUTA 7.775.876 8.478.405 9.062.983 

1. RECEITA FILIAL 1.050.679 967.540 -

2. RECEITA MATRIZ 6.669.349 7.272.938 9.034.797 

3. OUTRAS ENTRADAS 55.848 237.927 28.186 
SALDO RECEITA LIQ = BRUTA - DESC 6.739.826 8.415.279 8.899.353 

DESCONTOS CONCEDIDOS - 2.904 -

IMPOSTOS DIRETOS - 1.036.049 60.222 163.630 
DESPESAS OPERACIONAIS 4.048.597 6.824.730 7.014.188 

PESSOAL 2.546.096 2.692.141 2.780.980 

MANUTENÇÃO 295.667 738.389 560.312 

MATERIAIS 392.196 790.624 666.967 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 814.639 2.603.066 3.005.928 

OUTRAS CUSTOS - 510 -
LUCRO OPERACIONAL = REC LIQ - DESP OPER 2.691.229 1.590.549 1.885.165 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.132.776 1.362.836 2.272.590 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 177.048 506.943 429.464 

DESPESAS GERAIS 341.156 405.424 1.080.194 

SERVIÇOS PÚBLICOS 207.103 277.709 283.369 

TRANSPORTE 37 6.426 51.397 

JUROS ATRASO PREST - BANCO - 48.107 69 

JUROS LIMITE BANCOS 1.001 - 311.101 

TAXAS BANCARIAS 402.622 24.284 29.416 

TAXAS E CONTRIBUICOES 3.811 93.944 87.580 
TOTAL IMPOSTOS 1.917.773 409.479 232.518 

SALDO APÓS DESP. E IMPOSTOS - 359.321 - 181.766 - 619.943 

FINANCIAMENTO 180.000 603.745 267.021 

TOTAL ENTRADAS DE FINANCIAMENTOS 180.000 917.800 1.810.072 

TOTAL SAÍDAS DE FINANCIAMENTOS - 314.055 1.543.051 
INVESTIMENTOS - 39.122 - 531.819 - 430.092 

TOTAL SAÍDAS DE INVESTIMENTOS 39.122 531.819 430.092 
RESULTADO - 218.443 - 109.840 - 783.013 

SÓCIOS - APORTES E RETIRADAS - - 51.903 

TOTAL ENTRADA APORTES DE SÓCIOS - - 51.903 

SALDO FINAL ACUMULADO 42.892 -66.949 -798.059

Segundo a Recuperanda, os saldos negativos são referentes à utilização de saldo de cheque especial. Nota-se que a cada ano as
entradas na filial foram diminuindo até zerar e a necessidade de financiamento foi aumentando.

fls. 34



33

Fluxo de Caixa – 2020 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

Segundo a Recuperanda, os saldos negativos são referentes à utilização de saldo de cheque especial. Em agosto grande aumento de receitas devido ao
início de um projeto de testagem de COVID-19 em asilos e casas de repouso no Brasil inteiro.

FLUXO DE CAIXA INICIAL JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

SALDO INICIAL -798.059 -853.654 -864.337 -954.369 -561.501 -597.394 -212.170 -313.028 1.132.416
RECEITA BRUTA 693.591 579.486 794.456 564.903 463.896 319.833 323.177 2.340.789 977.876 

1. RECEITA FILIAL - - - - - - - - -

2. RECEITA MATRIZ 691.463 579.394 745.737 564.902 463.895 319.833 323.006 429.640 29.568 

3. OUTRAS ENTRADAS 2.128 92 48.719 1 1 0 171 1.911.149 948.307 
SALDO RECEITA LIQ = BRUTA - DESC 683.997 563.214 794.395 564.816 463.896 319.833 311.484 2.329.874 977.876 

IMPOSTOS DIRETOS 9.594 16.272 61 87 - - 11.694 10.915 -
DESPESAS OPERACIONAIS 412.230 366.324 453.681 385.476 379.204 312.490 380.714 528.916 97.022 

PESSOAL 197.493 208.372 159.538 135.489 201.017 150.564 197.697 217.264 60.871 

MANUTENÇÃO 28.582 43.183 55.625 50.602 34.123 21.624 26.122 69.426 1.453 

MATERIAIS 21.793 34.037 47.921 33.416 8.986 24.377 16.829 32.500 2.697 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 164.363 80.732 190.598 165.969 135.078 115.925 140.065 209.727 32.000 
LUCRO OPERACIONAL = REC LIQ - DESP OPER 271.767 196.891 340.714 179.340 84.692 7.343 - 69.230 1.800.958 880.854 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 208.278 155.678 299.618 143.298 113.537 76.597 98.100 318.199 79.014 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 39.127 19.210 19.245 17.599 45.509 19.675 20.230 157.103 64.000 

DESPESAS GERAIS 102.304 71.195 61.498 51.304 27.309 25.693 36.365 88.137 3.002 

SERVIÇOS PÚBLICOS 26.196 9.569 44.814 17.000 13.098 13.239 14.982 18.626 1.583 

TRANSPORTE 4.353 4.219 2.661 3.209 2.489 189 964 3.004 191 

JUROS ATRASO PREST - BANCO - 100 1.195 - - 23 3 - -

JUROS LIMITE BANCOS 33.830 40.329 59.109 42.923 14.526 14.885 17.864 18.875 9.883 

TAXAS BANCARIAS 1.921 1.891 102.067 1.943 1.609 2.838 2.126 2.009 356 

TAXAS E CONTRIBUICOES 547 9.165 9.031 9.321 8.998 56 5.566 30.445 -
SALDO = REC LIQ - DESPESAS TOTAIS 63.488 41.213 41.095 36.041 - 28.845 - 69.254 - 167.330 1.482.759 801.841 

IMPOSTOS 17.265 17.193 3.884 3.758 3.102 - 2.128 63.382 -

SALDO APÓS DESP. E IMPOSTOS 46.224 24.020 37.211 32.284 - 31.947 - 69.254 - 169.458 1.419.377 801.841 

FINANCIAMENTO - 77.182 - 11.490 - 102.632 374.765 - 526 456.488 40.052 - 43.084 -

TOTAL ENTRADAS DE FINANCIAMENTOS - 21.896 1.600 396.056 17.676 457.094 53.000 - -

TOTAL SAÍDAS DE FINANCIAMENTOS 77.182 33.386 104.232 21.291 18.202 606 12.948 43.084 -
INVESTIMENTOS - 24.637 - 23.213 - 24.611 - 14.181 - 3.421 - 2.010 - 1.452 - 849 -

TOTAL SAÍDAS DE INVESTIMENTOS 24.637 23.213 24.611 14.181 3.421 2.010 1.452 849 -
RESULTADO - 55.595 - 10.683 - 90.032 392.868 - 35.893 385.224 - 130.858 1.375.444 801.841 

SÓCIOS - APORTES E RETIRADAS - - - - - - 30.000 70.000 -

TOTAL ENTRADA APORTES DE SÓCIOS - - - - - - 30.000 70.000 -

RESULTADO MENSAL -55.595 -10.683 -90.032 392.868 -35.893 385.224 -100.858 1.445.444 801.841

SALDO FINAL ACUMULADO -853.654 -864.337 -954.369 -561.501 -597.394 -212.170 -313.028 1.132.416 1.934.256 Pa
fls. 35



34

Fluxo de Caixa Projetado 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

A projeção de fluxo de caixa para 5 anos enviada pela Recuperanda ainda demonstra a necessidade de financiamento para suas
operações.

fls. 36



QUESTÕES PROCESSUAIS

fls. 37



36

Cronograma Processual
QUESTÕES PROCESSUAIS

Data Evento Lei 11.101/05

06/07/2020 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial

12/08/2020
Deferimento do Processamento do Pedido de 

Recuperação Judicial
art. 52, inciso I, II, III, IV e V e §1º

21/08/2020 Publicação do deferimento no D.O.

25/08/2020 Assinatura do termo de compromisso art.33

02/09/2020

Comprovação pela Recuperanda de ofício às 

Fazendas e Juntas Comerciais (10 dias após a 

publicação de deferimento da RJ)

02/09/2020

Comprovação pela Administradora Judicial do 

envio de ofício à Corregedoria do Tribunal 

Superior do Trabalho (10 dias após a publicação 

de deferimento da RJ)

Recuperanda CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA

Cronograma processual

Processo nº 1057433-38.2020.8.26.0100

Forma de contagem: dias corridos, conforme decisão de 12/08/2020

Prazos cumpridos

Prazos a cumprir

fls. 38



37

Cronograma Processual
QUESTÕES PROCESSUAIS

Data Evento Lei 11.101/05

08/09/2020

Apresentação do Relatório Inicial (15 dias após a 

publicação de deferimento da RJ) pela 

Administradora Judicial

Pendente Publicação do 1º Edital pelas devedoras art. 52, §1º

A depender da 

publicação do edital

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias após a publicação do 

1º Edital)                                                                        

art. 7º, §1º

22/10/2020
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 

(60 dias após a publicação do deferimento da RJ)    
art. 53

A depender da 

publicação do edital

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 

(30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 

dias após a publicação de aviso sobre o 

recebimento do PRJ)

art. 53, § único

art. 55, § único

Recuperanda CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA

Cronograma processual

Processo nº 1057433-38.2020.8.26.0100

Forma de contagem: dias corridos, conforme decisão de 12/08/2020

fls. 39



38

Cronograma Processual
QUESTÕES PROCESSUAIS

Data Evento Lei 11.101/05

A depender da 

publicação do edital

Publicação do 2º Edital pelo AJ (45 dias após a 

apresentação de habilitações/divergências)
art. 7º, §2º

A depender da 

publicação do edital

Fim do prazo para apresentar impugnações ao 

Juízo (10 dias após a publicação do 2º Edital)
art. 8º

A depender da 

publicação do edital

Publicação do Edital de convocação para 

votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores 

(15 dias de antecedência da realização da AGC)

art. 36

20/01/2021
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 

dias após o deferimento da RJ)
art. 56, §1º

19/02/2021

Fim do prazo de suspensão do curso da 

prescrição de ações e execuções contra as 

devedoras (stay period - 180 dias)

art. 6º, §4º

Recuperanda CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA

Cronograma processual

Processo nº 1057433-38.2020.8.26.0100

Forma de contagem: dias corridos, conforme decisão de 12/08/2020

fls. 40



39

Conferência dos Documentos dos Artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005
QUESTÕES PROCESSUAIS

Requisitos do artigo 48 da Lei 11.101/2005

Status Fls. Observações

Art. 48. Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, 

no momento do pedido, exerça regularmente suas atividades 

há mais de 2 (dois) anos.

Ok 28/35 N/A

I – Ŷão ser falido e, se o foi, estejaŵ deĐlaradas extiŶtas, por 
sentença transitada em julgado, as responsabilidades daí 

deĐorreŶtes; II – Ŷão ter, há ŵeŶos de 5 ;ĐiŶĐoͿ aŶos, oďtido 
ĐoŶĐessão de reĐuperação judiĐial; III – Ŷão ter, há ŵeŶos de ϴ 
(oito) anos, obtido concessão de recuperação judicial com base 

no plano especial;

Ok 49/50 N/A

IV – Ŷão ter sido ĐoŶdeŶado ou Ŷão ter, Đoŵo adŵiŶistrador 
ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer dos 

crimes previstos nesta Lei. 

Ok 154/156 N/A

CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA

fls. 41



40

Conferência dos Documentos dos Artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005
QUESTÕES PROCESSUAIS

Status Fls. Observações

I - a exposição das causas concretas da situação patrimonial do 

devedor e das razões da crise econômico-financeira
Ok 1.23

II - a) balanço patrimonial (2017) Ok N/A Encaminhado via e-mail

II - a) balanço patrimonial (2018) Ok 64/65

II - a) balanço patrimonial (2019) Ok 64/65

II - a) balanço patrimonial (2020) Ok 67/68 Encaminhado via e-mail 

II - c) DRE desde o último exercício social (2017) Ok N/A Encaminhado via e-mail 

II - c) DRE desde o último exercício social (2018) Ok 66 Encaminhado via e-mail

II - c) DRE desde o último exercício social (2019) Ok 66 Encaminhado via e-mail 

II - c) DRE exercício social (2020) Ok N/A Encaminhado via e-mail 

II - d) fluxo de caixa atualizado e sua projeção Ok 69

CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA
Requisitos do artigo 51 da Lei 11.101/2005

fls. 42



41

Conferência dos Documentos dos Artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005
QUESTÕES PROCESSUAIS

Status Fls. Observações

III - relação nominal completa de credores, inclusive aqueles por 

obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço de cada 

um, a natureza, a classificação e o valor autalizado do crédito, 

discriminando sua origem, o regime dos respectivo vencimentos e 

a indicação dos registros contábeus de cada transação pendente.

Ok 71

IV - a relação integral dos empregados, em que constem as 

respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas a que 

têm direito, com o correspondente mês de competência, e a 

discriminação dos valores pendentes de pagamento.

Ok 73

V - certidão de regulariade do devedor no Registro Público de 

Empresas e ato constitutivo atualizado
Ok 25/42

VI - a relação dos bens particulares dos sócios controladores Ok 74/76

CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA
Requisitos do artigo 51 da Lei 11.101/2005

fls. 43



42

Conferência dos Documentos dos Artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005
QUESTÕES PROCESSUAIS

Status Fls. Observações

VII - os extratos atualizados das contas bancárias e de suas 

eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive 

em fundos de investimento ou em bolsas de valores, emitidos 

pelas respectivas instituições financeiras

Ok 77/101

Extratos bancários desde 

agosto de 2019 a julho de 

2020 encaminhados por e-

mail. 

VIII - certidões dos cartórios de protestos situados na comarca de 

domicílio ou sede do devedor e naquelas onde possui filial
Ok 115/128

IX - a relação, subscrita pelo devedor, de toda as ações judiciais em 

que este figure como parte, inclusive as de natureza trabalhista, 

com a estimativa dos respectivos valores demandados.

Ok 102/114

CRYA CLINICA RADIOLÓGICA YEOCHUA AVRITCHIR LTDA
Requisitos do artigo 51 da Lei 11.101/2005

fls. 44



ANEXOS

fls. 45



44

Em 02/09/2020 foi realizada a visita pela administradora judicial na sede da Recuperanda.

Fotos
ANEXOS

Recepção Tomógrafo

Raio X (1) Raio X (2)

Almoxarifado Ultrassom (1)

Esteira Call Center

fls. 46



45

Em 02/09/2020 foi realizada a visita pela Administradora Judicial na sede da Recuperanda.

Fotos
ANEXOS

Densitometria Mamografia Colposcopia Ultrassom (2)

Ultrassom (3) Escritório Sala de Laudos

fls. 47



46

Pendências ou Inconsistências na Documentação
ANEXOS

• O valor do imobilizado indicado no balanço da Recuperanda é de R$ 2.267.145,00, no entanto, na lista de ativos por ela enviada, 
consta o valor de R$ 2.190.328,04. A diferença de R$76.816,96 não pôde ser identificada. Pedimos esclarecimentos.

fls. 48



47

Lista Completa de Ativos Essenciais
ANEXOS 

Especificação do Bem VALOR R$ Especificação do Bem VALOR R$ Especificação do Bem VALOR R$

Extintor PQS BC 4kg R$ 88,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Sofá em couro com 2 lugares R$ 500,00
Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Sofá em couro com 2 lugares R$ 500,00
Extintor PQS BC 4kg R$ 88,00 Mangueira de Combate à incêndio R$ 300,00 Purificador de água R$ 800,00
Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 350,00 Sofá em couro com 3 lugares R$ 800,00
Mangueira de Combate à incêndio R$ 300,00 Extintor de Incêndio CO2 BC 6kg R$ 370,00 Aparelho Ar Condicionado Trane R$ 5.600,00
Aparelho de Registro eletrônico digital R$ 1.300,00 Computador R$ 800,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Purificador de água R$ 800,00 Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Computador R$ 1.300,00 Mesa em aço para escritório com 02 gavetas R$ 150,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Computador R$ 1.300,00 Armário em madeira com 1 porta / 1 gaveta R$ 180,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Computador R$ 1.300,00 TRANSDUTOR (ESC-RS) COD H40402LN R$ 331,77
Estabilizador de energia R$ 80,00 Impressora Zebra R$ 1.475,00 Maca adulto - estrutura em madeira R$ 350,00
Monitor Led 18,5 polegadas R$ 300,00 SERVIDOR DELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4R$ 17.316,38 Maca Adulto R$ 370,00
Computador R$ 800,00 SERVIDOR DELL POWER EDGE R540 210-AMMQR$ 22.680,75 TRANSDUTOR (9L-RS) COD H40442LL R$ 414,71
Computador R$ 800,00 NOBREAK R$ 1.989,00 SISTEMA DE ULTRASSOM LOGIQ P9 - COD H4632LR R$ 116.900,58
Computador R$ 1.300,00 GATEWAY GOIP-04 OPENVOX 4P GSM R$ 2.405,00 Armário em madeira com 05 boxes e nichos R$ 500,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 350,00 MAC MINI - 2,6GHZ - 8GB - 1TB R$ 3.475,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 350,00 Estabilizador de energia R$ 80,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00
Computador R$ 800,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Aparelho Ar Condicionado Carrier R$ 1.700,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Braçadeira para injeção com concha inox R$ 250,00
Notebook Lenovo R$ 2.513,90 Computador R$ 1.300,00 Lavabo com gabinete em madeira 4 gavetas / 1 porta R$ 700,00
Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00 Maca Ginecológica com armário embutido R$ 1.500,00 Cadeira  para coleta de sangue e hemodiálise R$ 780,00
Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00
Mangueira de Combate à incêndio R$ 300,00 Conversor Eletronico de Voltagem R$ 80,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00
Extintor de Incêndio CO2 BC 6kg R$ 370,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Extintor de Incêndio Pó Pressurizada BC R$ 800,00 Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00 Braçadeira para injeção com concha inox R$ 250,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Armário em madeira suspenso com 1 porta R$ 120,00 Lavabo com gabinete em madeira 4 gavetas / 1 porta R$ 700,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Mesa em madeira balcão com 3 gavetas R$ 150,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00
Computador R$ 800,00 Armário em madeira vertical com 1 porta R$ 200,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Computador R$ 1.200,00 Armário em madeira gaveteiro com 4 gavetas R$ 250,00 Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Computador R$ 1.300,00 Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00 Armário em madeira gaveteiro com 3 gavetas R$ 220,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 500,00 Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 350,00 Computador R$ 800,00 Foco Clínico R$ 420,00
Mesa em madeira para escritório com 1 R$ 360,00 Aparelho Ar Condicionado Carrier R$ 1.700,00 Lavabo com gabinete em madeira 4 gavetas / 1 porta R$ 700,00
Monitor Led 18,5 polegadas R$ 467,39 Densiometria Óssea General Eletric - Densitometro R$ 70.000,00 Maca Genicológica R$ 1.300,00
Aparelho Ar Condicionado Trane R$ 1.250,00 Prateleira em madeira R$ 80,00 Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00
Aparelho Ar Condicionado Trane R$ 1.250,00 Prateleira em madeira R$ 80,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Armário em madeira com 2 portas R$ 200,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Aparelho Ar Condicionado Springer R$ 1.700,00 Braçadeira para injeção com concha inox R$ 250,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Aparelho RX Z1B2B1 4A51 GE MEDICAL SYSTEMR$ 80.000,00 Braçadeira para injeção com concha inox R$ 250,00

Especificação do Bem VALOR R$

Cadeira  para coleta de sangue e hemodiálise R$ 780,00
Cadeira  para coleta de sangue e hemodiálise R$ 780,00
Maca Infantil com armário em madeira embutido R$ 1.500,00
Estante em aço com 6 prateleiras R$ 80,00
Estante em madeira com 4 prateleiras R$ 150,00
Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Extintor PQS BC 4kg R$ 88,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 lugares R$ 320,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 lugares R$ 320,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 lugares R$ 320,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 lugares R$ 320,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 lugares R$ 320,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 3 lugares R$ 370,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 3 lugares R$ 370,00
Cadeira estofada longarina para sala de espera com 3 lugares R$ 370,00
TV LCD SAMSUNG 18,5' R$ 390,00
Purificador de água R$ 800,00
Aparelho Ar Condicionado Carrier R$ 1.700,00
Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00
Armário em madeira suspenso com 2 portas R$ 130,00
Armário em madeira com 1 porta R$ 150,00
Banco giratório esmaltado com assento estofado com rodizios R$ 150,00
Mesa em madeira R$ 150,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00
Balcão em madeira gabinete com 2 portas R$ 350,00
Pia em granito com gabinete em madeira 2 portas R$ 350,00
Balcão em madeira gaveteiro com 5 gavetas R$ 400,00
Refrigerador Electrolux R$ 1.200,00
Computador R$ 1.300,00
Aparelho Centrifuga CELM R$ 3.900,00
Banqueta em madeira 45cm branca R$ 50,00
Prateleira em madeira R$ 50,00
Estabilizador de energia R$ 80,00
Estabilizador de energia R$ 80,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00
Armário em madeira suspenso com 1 porta R$ 120,00
Carrinho em aço com 02 prateleias e rodizios R$ 150,00

fls. 49



48

Lista Completa de Ativos Essenciais
Anexos

Especificação do Bem VALOR R$ Especificação do Bem VALOR R$ Especificação do Bem VALOR R$

Mesa em aço e vidro "de canto" redonda R$ 100,00 Roteador Multilaser R$ 100,00 Aparelho Oxímetro de Pulso/Dedo R$ 120,00
CARRINHO TORPEDO O2 - 1 M3 G = 7L R$ 120,00 Mesa em madeira para escritório com 3 gavetas R$ 150,00 Aparelho Oxímetro de Pulso/Dedo R$ 120,00
CARRINHO TORPEDO O2 - 3,5 M3 Q = 20L R$ 148,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Aparelho de Glicemia Capilar R$ 150,00
CARRINHO TORPEDO O2 - 7 M3 K = 40L R$ 148,00 Suporte Auxiliar em aço com 2 prateleiras R$ 200,00 Mesa em madeira para escritório com 2 gavetas R$ 150,00
CARRINHO TORPEDO O2 - 10 M3 T = 50L R$ 350,00 Estabilizador de energia R$ 200,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00
Balança Industrial Filizola mod 31 - série 69548 R$ 400,00 Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 250,00
Armário em madeira com 6 boxes R$ 500,00 Maca Adulto R$ 370,00 Computador R$ 400,00
Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00 Estabilizador de energia R$ 500,00 Computador R$ 800,00
Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00 Computador R$ 1.500,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00 Aparelho ECOCARDIOGRAMA SSA-660A - série 15 R$ 45.000,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00
Mesa em madeira para escritório com 3 gavetas R$ 150,00 Estabilizador de energia R$ 80,00 Mesa em madeira para escritório sem gaveta R$ 150,00
Armário em aço com 2 portas / 2 gavetas R$ 310,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Armário em madeira com 2 portas R$ 200,00
Aparelho Otoscópio HEIDJI R$ 360,00 Mesa em madeira para escritório com 2 gavetas R$ 150,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00
Aparelho Ar Condicionado LG R$ 1.150,00 Suporte Auxiliar em aço com 2 prateleiras R$ 200,00 Maca Adulto R$ 370,00
Computador R$ 1.200,00 Armário em madeira gaveteiro com 3 gavetas R$ 220,00 Aparelho Ar Condicionado Consul 7500 R$ 1.100,00
Cabine Audiométrica 128x151x195cm R$ 2.800,00 Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00 Aparelho Prova de Função ALPHARAD 3116 R$ 35.000,00
Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Maca Adulto R$ 370,00 Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00
Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Foco Clínico R$ 420,00 Extintor Água Pressurizada 10 lts R$ 100,00
Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Computador R$ 500,00 Mangueira de Combate à incêndio R$ 300,00
Aparelho de Medir Pressão Arterial Pedestal R$ 170,00 Aparelho Ar Condicionado Fujitsu R$ 2.400,00 Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 R$ 320,00
Suporte Auxiliar em aço com 2 prateleiras R$ 200,00 APARELHO ELETROENCEFALÓGRAFO BRAIN WAVE III R$ 13.700,00 Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 R$ 320,00
Incubadora Biocontrol para indicadores biológicos R$ 300,00 Eletroencefalograma - marca Brain Wave - Série BW R$ 15.000,00 Cadeira estofada longarina para sala de espera com 2 R$ 320,00
Aparelho Ar Condicionado LG R$ 1.150,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00 Cadeira de Rodas R$ 350,00
Aparelho Autoclave Digital  Stermax - 20Litros - série 1 R$ 1.730,00 Estabilizador de energia R$ 80,00 Cadeira estofada longarina para sala de espera com 3 R$ 370,00
Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Cadeira estofada longarina para sala de espera com 3 R$ 370,00
Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Extintor de Incêndio CO2 BC 6kg R$ 370,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00 Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00 Extintor de Incêndio CO2 BC 6kg R$ 370,00
Aparelho Ar Condicionado Springer R$ 1.200,00 Banqueta em madeira 45cm branca R$ 50,00 Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00

fls. 50



49

Lista Completa de Ativos Essenciais
Anexos

Especificação do Bem VALOR R$ Especificação do Bem VALOR R$

Cadeira de escritório em ferro e estofada R$ 80,00 Negatoscópio 01 corpo R$ 250,00
Estabilizador de energia R$ 80,00 Suporte em inox esmaltado para soro R$ 165,00
Cilindro de gás Oxigênio O2 - tipo K - 02 medicinal R$ 85,00 Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00
Coletor plástico de residuos - Infectante R$ 85,00 Aparelho de Registro de Ponto HENRY R$ 800,00
Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Poltrona Estofada R$ 500,00
Coletor plástico de residuos - Lixo R$ 85,00 Poltrona Estofada R$ 500,00
Cadeira de escritório secretária giratória R$ 100,00 Poltrona Estofada R$ 500,00
Armário em madeira gaveteiro com 3 gavetas R$ 220,00 Poltrona Estofada R$ 500,00
Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00 Purificador de água R$ 719,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 300,00 Scanner de Mesa R$ 1.583,00
Maca Adulto R$ 370,00 Scanner de Mesa R$ 1.583,00
Kit de Laringoscópio R$ 600,00 Scanner de Mesa R$ 1.583,00
ESTEIRA ERGOMÉTRICA - Micromed R$ 1.200,00 Suporte em madeira para coletes R$ 80,00
Aparelho Ar Condicionado Trane R$ 1.250,00 Monitor multiparamétrico MX300 R$ 2.500,00
Aparelho Desfibrilador D10 TEB R$ 2.200,00 Carro de emergência Radiologia MHL 680 R$ 4.500,00

MAPA-Monitor de Pressão R$ 3.500,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14

MAPA-Monitor de Pressão R$ 3.500,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14
Carrinho para Aparelhos / medicamentos Marc Mil R$ 4.500,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14

MAPA-Monitor de Pressão R$ 6.010,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14

MAPA-Monitor de Pressão R$ 6.010,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14
Maca adulto hidráulica R$ 8.000,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14
ECG - Aparelho Eletrocardiógrafo Page Whiter TRIM Ph R$ 15.000,00 Monitor Dell de 18.5" E1916H​ R$ 1.161,14
Aparelho de RX Panorâmico R$ 65.000,00 Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00
Monitor Lcd 18,5 polegadas R$ 200,00 Refrigerador R$ 1.500,00
Centrifuga R$ 4.000,00 Oximetro portátil R$ 250,00
Monitor Led 18,5 polegadas R$ 467,39 Glicosimetro R$ 300,00
Computador R$ 2.228,67 Cadeira de Coleta R$ 350,00
Braçadeira para injeção com concha inox R$ 250,00 Cadeira de Coleta R$ 350,00
Escada hospitalar em aço 2 degraus R$ 270,00 Estabilizador de energia R$ 900,00
Maca adulto hidráulica R$ 8.000,00 Refrigerador R$ 1.900,00

Especificação do Bem VALOR R$
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
OptiPlex 3050 Micro 7ª geração do Processador Intel® Core™ i5-7500T (4 
núcleos, 2,7GHz expansível até 3.3GHz, Cache de 6MB) Dell R$ 2.709,32
SERVIDOR DELL POWER EDGE R540 210-AMQ-4785 R$ 17.316,38
SERVIDOR DELL POWER EDGE R540 210-AMMQ-4787 R$ 22.680,75
Computador R$ 500,00
Computador R$ 1.500,00
Servidor Dell Power Edge 830 R$ 2.200,00
Servidor Dell Power Edge T110 R$ 2.200,00
Computador R$ 1.200,00
Computador R$ 1.500,00
Computador R$ 1.500,00
Computador R$ 1.500,00
Equipamento RX Siemens R$ 55.000,00
placa DR R$ 130.000,00
SYNGO ACQUISITION WORK PLACE-ICS TOWER 8B R$ 15.000,00
Equipamento deTomografia Computadorizada R$ 215.000,00
Cafeteira automática R$ 350,00

fls. 51



50

Maria Isabel Fontana

isabel.fontana@excelia.com.br

www.excelia.com.br

www.excelia-aj.com.br

rj.crya@excelia.com.br

/excelia-consultoria-negócios

Contato

fls. 52


